
Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 200624 2ISSN 1677-7050

O Diretor - Presidente da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 30 de
junho de 2005 do Presidente da República, tendo em vista o disposto
no inciso X do art. 11 do Regulamento da ANVISA aprovado pelo
Decreto n.º 3.029, de 16 de abril de 1999, aliado ao que dispõem o
inciso VIII do art. 11, os incisos III e V do art. 16, o inciso I e os
§§1º e 3º do art. 54 e o inciso IV e §3º do art. 55 do Regimento
Interno aprovado nos termos do Anexo I da Portaria nº 354 da
ANVISA, de 11 de agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de
agosto de 2006, resolve:

Ad Referendum do Diretor-Presidente, autorizar o afasta-
mento do país das seguintes servidoras:

No- 821 - MARIA LUCIA PREST MARTELLI, matrícula Siape
226209, com a finalidade de participar do Seminário no Centro Na-
cional de Biopreparados de Cuba, para execução do Projeto de Co-
operação Internacional Anvisa/MAPA/CNB - Cuba, a ser realizada
em Havana - Cuba, no período de 09 a 18 de dezembro de 2006,
incluindo trânsito, com ônus para ANVISA (Processo nº
25351.488854/2006-51)

No- 823 - PATRÍCIA MANDALI DE FIGUEIREDO, matrícula Siape
2118475, com a finalidade de proferir palestra na Oficina Mercosul
sobre Farmacovigilância, a ser realizada em Buenos Aires - Argen-
tina, no período de 12 a 15 de dezembro de 2006, incluindo trânsito,
com ônus para ANVISA (Processo nº 25351.487079/2006-16)

DIRCEU RAPOSO DE MELLO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO REGIONAL

NO MARANHÃO

<!ID865006-0> PORTARIA No- 314, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2006

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE, no Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 1.220 de
05.09.2006 publicada no DOU de 06.09.2006, subseqüente, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 25170.008.158/2006-09 re-
solve:

Art.1º - Alterar a Portaria nº 289 de 09/11/2006, publicada
no D.O. U de 14/11/2006.

Reduzir a pensão vitalícia de Maria dos Santos Araújo de
Moraes, (esposa) para 1/2.

Art. 2º - Conceder pensão temporária as beneficiarias Vir-
ginia de Fátima Morais Ratiel de Souza e Ana Carolina Vieira Mo-
raes, (menor sob guarda) do ex-servidor Antonio Aureliano Pereira de
Moraes, Auxiliar de Serviços Gerais, Matricula 0469634, Classe “S”,
Padrão III, de acordo com os artigos 216 e 217, inciso II, alínea “b”
da Lei 8.112/90.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Pu-
blicação.

DALVA HELENA MARTINS CAMPOS

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

<!ID865007-0> PORTARIAS DE 6 DE DEZEMBRO DE 2006

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE, no Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 1.220 de 05 de
setembro de 2006, publicada no DOU de 06.09.2006, subseqüente,
com fundamento no artigo 215 da lei nº 8.112/90 e tendo em vista o
que consta no Processo nº 25170.008.962/2006-80 resolve:

No- 315 - Art. 1º Conceder pensão temporária a Dinalva Rodrigues
Almeida e Jose Ribamar Rodrigues Almeida, filhos menores da ex-
servidora Timotima Fabriciana Rodrigues, matricula nº 0446192, Au-
xiliar de Serviços Gerais, Classe "C", Padrão VI, a partir de
05/11/2006, de acordo com os artigo 216, parágrafo 2º e artigo 217,
inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 2º incisos I e II da
Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DA
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE, no Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições conferidas pela portaria nº 1.220 de 05 de
setembro de 2006, publicada no DOU de 06.09.2006, subseqüente,
com fundamento no artigo 215 da lei nº 8.112/90 e tendo em vista o
que consta no Processo nº 25170.007.466/2006-17 resolve:

No- 318 - Art. 1º- Conceder pensão aos beneficiários do ex-servidor
Plínio Dantas Bezerra Agente de Portaria, matricula nº 0497827,
Classe "C", Padrão IV, com fundamento nos artigos 215 e 217 con-
forme relação a baixo:

Beneficiaria Cota-parte Fundamento Legal

Rosa Maria de Moraes Santos 1/2 Art. 2º Inciso I, parágrafo único da Lei nº
10.887/04

Otavio de Moraes Bezerra 1/2 Art. 2º Inciso I, parágrafo único da Lei nº
10.887/04

DALVA HELENA MARTINS CAMPOS

COORDENAÇÃO REGIONAL
EM RONDÔNIA

<!ID865008-0> PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2006

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO RONDÔNIA, usando das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 359, de 17 de julho de 2000,
com fundamento na Constituição Federal, na Lei nº 8.080, de
19.9.1990, no artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991, na Portaria nº
1.172, de 15.06.04, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25275.007.074/2005-91, resolve:

No- 418 - Art. 1º - Excluir do anexo da Portaria nº 743/1999, pu-
blicada no D.O.U. de 31.8.1999, que trata da disposição de servidores
do Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para o Go-
verno do Estado de Rondônia, com exercício no Município de Ca-
coal/RO, a servidora ROSILANDS SOCORRO LELO SANTIAGO,
Visitador Sanitário, Classe “S”, Padrão III, Matrícula SIAPE nº
0475169, em conformidade com o convênio nº 34/95, com exercício
na Gerencia Técnica Epidemiológica Ambiental - GTVEA, por mo-
tivo de lotação Provisória na CORE-AM, para Tratamento de Saúde
de Pessoa da Família.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O COORDENADOR REGIONAL DA FUNDAÇÃO NA-
CIONAL DE SAÚDE NO ESTADO RONDÔNIA, usando das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 359, de 17 de julho de 2000,
com fundamento na Constituição Federal, na Lei nº 8.080, de
19.9.1990, no artigo 20 da Lei nº 8.270, de 17.12.1991, na Portaria nº
1.172, de 15.06.04, e tendo em vista o que consta do Processo nº
25275.001.901/2006-13, resolve:

No- 419 - Art. 1º - Excluir do anexo da Portaria nº 69/2001, publicada
no D.O.U. de 2.4.2001, que trata da disposição de servidores do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional de Saúde, para o Governo
do Estado de Rondônia, com exercício no GTVEA/AGEVISA/RO, o
servidor JOSÉ DA SILVA DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem,
Classe “S”, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 0754659.
Art. 2º - Colocar o servidor de que trata o At. 1º, em exercício na
Sede da Coordenação Regional, com lotação no SEAIS.
Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSAFÁ PIAUHY MARREIRO

COORDENAÇÃO REGIONAL
EM SÃO PAULO

<!ID865005-0> PORTARIA No- 161, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006

O Coordenador Regional-Substituto da Coordenação Regio-
nal da Fundação Nacional de Saúde no Estado de São Paulo, de-
signado pela Portaria nº PRE nº 885, de 20 de junho de 2006,
publicada no DOU de 21 subseqüente, no uso de suas atribuições que
lhe confere o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 1.776, de
08.09.2003, publicada no DOU de 09.09.2003 e tendo em vista o que
consta do processo nº 25290.002.998/2004-21, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
com proventos integrais, ao servidor Marival da Silva do Carmo,
Matrícula SIAPE nº 0516075, ocupante do cargo de Guarda de En-
demias, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação
Nacional de Saúde, de acordo com o artigo 40, § 1º, Inciso I, da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional
nº 41, de 31 de dezembro de 2003.

Art. 2º Para o cálculo dos proventos de aposentadoria do
referido servidor será considerada a média aritmética simples das
maiores remunerações, correspondente a 80% (oitenta por cento) de
todo o período contributivo desde a competência julho de 1994 ou
desde a do início da contribuição, se posterior àquela competência,
conforme artigo 1º da Lei 10.887, de 18 de junho de 2004.

Art. 3º Revogar as portarias nº 97, de 08 de julho de 2005 e
nº 16, de 01 de fevereiro de 2006, publicadas nos Diários Oficiais da
União de 12 de julho de 2005 e de 07 de fevereiro de 2006, res-
pectivamente.

Art. 4º O Serviço de Recursos Humanos deverá providenciar
os acertos financeiros.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CID MARCONDES DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

<!ID864997-0>PORTARIA No- 696, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2006

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no
uso de suas atribuições e com base na autorização concedida pelo
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, pela Portaria nº 14,
de 13 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em 16
de janeiro de 2006, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da
Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º
Inciso I e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os
candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
de 30 de maio de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 01
de junho de 2006 - Seção 3 - Pág. 53 a 89, pelo Edital nº 4, de 28 de
junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 30 de junho
de 2006 - Seção 3 - Pág. 286 a 296 e pelo Edital de Retificação de
05 de julho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 10 de
julho de 2006 - Seção 3 - Pág. 66 e 67, para ocuparem os cargos de
nível superior e intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Assistente de Pesquisa
Área: Educação
Perfil: RJ 234 Avaliação de programas de ensino e processos edu-
cativos em saúde
0795557 Adriana Cavalcanti de Aguiar
Cargo: Assistente de Pesquisa
Área: Psicologia
Perfil: RJ 255 Psicologia Clínica
0795503 Eliane Caldas do Nascimento Oliveira
Cargo: Assistente de Pesquisa
Área: Saúde Pública
Perfil: BA 208 Epidemiologia geral
0795504 Carlos Maurício Cardeal Mendes
Perfil: RJ 235 Metodologia de Pesquisa na área de ciências sociais e
políticas públicas em saúde
0795556 Regina Maria de Carvalho Erthal
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Estatística
Perfil: RJ 331 Avaliação e operação de base de dados estatísticos
relacionados à área de educação profissional em saúde
0795883 Márcio Candeias Marques
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Biblioteconomia
Perfil: BA 019 Processamento, Gestão e Disseminação da Informação
em Saúde
0795858 Martha Silvia Martinez Silveira
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Controle de Qualidade de Insumos e Produtos
Perfil: RJ 097 Controle da Qualidade Físico, Físico-Químico e Quí-
mico de contaminantes
0795938 Sérgio Alves da Silva
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Engenharia
Perfil: RJ 050 Desenvolvimento e acompanhamento de projetos,
obras e manutenção predial
0795860 Sérgio José Rocha Vieira
Cargo: Tecnologista Junior
Área: Farmácia
Perfil: RJ 129 Assistência farmacêutica e farmacovigilância
0795895 Luciana Moutinho Del Estal
Cargo: Analista em C&T Junior
Área: Gestão Pública
Perfil: RJ 149 Execução contábil
0796182 Elaine das Graças Valença Pimentel
Perfil: RJ 150 Administração Orçamentário-financeira
0796178 Alcides Vieira dos Santos
Perfil: RJ 158 Administração Geral
0796124 Régis Souza de Carvalho
Cargo: Técnico 1
Área: Enfermagem
Perfil: RJ 178 Enfermagem
0796372 Ana Claudia Navarro de Figueiredo
0796380 Antonio Luiz de Azevedo

PAULO MARCHIORI BUSS

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
HOSPITAL DOS SERVIDORES DO ESTADO/RJ

<!ID864218-0> PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006

O Diretor-Geral do Hospital dos Servidores do Estado, no-
meado na forma da Portaria MS/1634/2005, publicada no DOU/Nº
176, de 13/09/2005, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/MS/Nº 655/99, publicada no BS/CGSG/SAA/MS N.º 36,
volume I, de 03 de setembro de 1999, resolve:

No- 582 - Declarar vago, a partir de 31 de outubro de 2006, o cargo de
Médico, Nível Superior, Classe "B", Padrão "V", do Quadro Per-
manente do Ministério da Saúde, ocupado pela servidora MARIA DE
LOURDES BENAMOR TEIXEIRA, código 430060, em virtude de
posse em outro cargo público inacumulável, nos termos do art. 33,
inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11/12/90. (Processo nº 33433-
014092/2006-78).

<!ID864219-0>

O Diretor-Geral do Hospital dos Servidores do Estado, no-
meado na forma da Portaria MS/1634/2005, publicada no DOU/Nº
176, de 13/09/2005, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria
CGRH/SAA/MS/Nº 655/99, publicada no BS/CGSG/SAA/MS N.º 36,
volume I, de 03 de setembro de 1999, resolve:

No- 583 - Exonerar a pedido, a contar de 31 de outubro de 2006, a
servidora MARIA DE LOURDES BENAMOR TEIXEIRA, Médica,
Matrícula 2.189.642, código 430060, Classe "A", Padrão "I", do Qua-
dro de Pessoal Ativo deste Ministério, lotada no Hospital dos Ser-
vidores do Estado (SIPAR 33433-014094/2006-67).


